Дело №

ПРИГОВОР

ИФИО1

17 апреля 2020г. 

<

адрес>

Сулейман- Стальский районный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи -Тагировой М.Н.,

при секретаре судебного заседания -ФИО7,

сучастиемгосударственногообвинителя - и.о. прокурора 

<

адрес> РД ФИО8,

подсудимого - ФИО5,

защитника - адвоката ФИО9, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РД, гражданина РФ, со средним образованием, разведенного, имеющего двоих детей, временно не работающего, военнообязанного, не судимого, проживающего по адресу: РД, 

<

адрес>,

обвиняемоговсовершениипреступления,предусмотренногоч.1ст.157УКРФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 являясь отцом несовершеннолетних детей, без уважительных причин в нарушение решения суда, неоднократно не уплатил средства на содержание несовершеннолетних детей, при следующих обстоятельствах: 19.04.2017г. решением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> РД удовлетворен иск ФИО2 об изменении размера взыскиваемых алиментов с ФИО5 в ее пользу на содержание несовершеннолетних детей: дочери -ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сына ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с 500 рублей на каждого ребенка на 2 500 рублей исходя из прожиточного минимума на детей по РД, ежемесячно, до достижения детьми совершеннолетия.

29.05.2017г. судебным приставом исполнителем на основании исполнительного листа выданного по решению суда от 19.04.2017г. возбуждено исполнительное производство.

ФИО4амзаев А., ожиточного минимума на детей по РД, 7. в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного Кодекса Российской ФИО1, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом -исполнителем ОСП по Сулейман-Сальскому, Агульскому, Курахскому и 

<

адрес>м Управления ФССП России по 

<

адрес> в отношении него исполнительного производства № уклонялся от уплаты алиментов. 

09.08.2019г. судебным приставом исполнителем за уклонение от уплаты алиментов в отношении ФИО4 составлен протокол об административном правонарушении по ст.5.35.1 КоАП РФ.

Постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> РД от 09.08.2019г. ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов, по 4 часа в день.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

Постановление мирового судьи от 09.08.2019г. вступило в законную силу 19.08.2019г.

После привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ФИО4 должных выводовне сделал, в период с 20.08.2019г. по 18.02.2020г. оплату по алиментам в соответствии с решением суда не произвел, при отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО4 меры к официальному трудоустройству не принял, в ЦЗН для трудоустройства на учет не встал, материальную помощь на содержание несовершеннолетних детей не оказывал, и в результате умышленной неуплаты алиментов неоднократно, за указанный период у него образовалась задолженность в размере 28 734 рублей, общая задолженность по алиментам составляет 133 734 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину свою признал полностью, заявил о согласии с предъявленным обвинением, поддержал ходатайство, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании предварительного следствия о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Судом с согласия всех участников процесса ходатайство удовлетворено, т.к. оно заявлено подсудимым ФИО4 добровольно и после консультации с защитником, осознавая характер и его правовые последствия. 

В материалах уголовного дела в подтверждение предъявленного обвинения, с которым согласен подсудимый в полном объеме, предварительным следствием представлены доказательства. 

Действия подсудимого ФИО4 суд, с учетом мнения государственного обвинителя, квалифицирует по ч.1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем безуважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно. 

При назначении вида и размера наказания ФИО4, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих ответственность ФИО4 обстоятельств, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает положительную характеристику по месту его жительства.

Суд также учитывает то, что ФИО4 полностью признал свою вину, чистосердечно раскаялся в содеянном и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Наличие у ФИО4 одного малолетнего и одного несовершеннолетнего ребенка, суд не признает смягчающим ответственность ФИО4 обстоятельством, т.к. он не принимает участие в их воспитании, от их содержания уклоняется, в отношении них совершил преступление и они признаны по настоящему делу потерпевшими.

Отягчающие вину ФИО4 обстоятельства судом не установлены.

В соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ суд учитывает, что срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В деле отсутствуют и в ходе судебного заседания не установлены обстоятельства для назначения ФИО4 наказания с применением ст. 64 УК РФ.

С учетом изложенного, суд полагает, что цели наказания, указанные в ст. 43 УК РФ могут быть достигнуты без изоляции его от общества, при назначении ему наказания в виде исправительных работ, с применением ст. 73 УК РФ об условном осуждении, что будет являться не только соразмерным содеянному, но и окажет наиболее эффективное воздействие на виновного с целью предупреждения совершения им новых преступлений. 

Согласно ч.10 ст. 316 УПК РФ при принятии решения в особом порядке, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 7 (семь) месяцев, с удержанием из заработной платы 15 % в доход государства.

В соответствии со ст.73УК РФ наказание в виде исправительных работ считать условным, с испытательным сроком на 7 (семь) месяцев.

Обязать ФИО5 являться один раз в месяц на регистрацию в Сулейман-СтальскиймежмуниципальныйфилиалФКУУИИУФСИНРоссиипоРДине менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО4 - обязательство о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131УПК РФ с подсудимого не взыскивать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан, через Сулейман-Стальский районный суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом 

апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: подпись

Копия верна: Тагирова М.Н.